
Обзор таможенного законодательства стран СНГ за август 2008 года 
 

 

Белоруссия 
 

 
Декретом Президента Республики Беларусь от 26.08.2008 № 18 "О внесении изменения в  
Декрет Президента Республики Беларусь от 13 июня 2001 г. № 16" установлено, что при ввозе на 
таможенную территорию Республики Беларусь (за исключением ввоза из Российской Федерации) товаров, 
классифицируемых согласно Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности Республики 
Беларусь в товарных позициях 7309, 7311, 8402-8408, 8410-8431, 8433-8466, 8468, 8471-8475, 8477-8481, 
8483, 8484, 8486, 8487, 8501-8508, 8514-8517, 8523, 8528-8531, 8535-8537, 8543, 8545, 8603-8605, 8608, 
9010-9013, 9015, 9016, 9022-9024, 9026, 9027, 9030-9032 (далее – технологическое оборудование и 
запасные части к нему), в отношении которых в соответствии с законодательными актами применяется ставка 
ввозной таможенной пошлины ноль (0) процентов, организациям и индивидуальным предпринимателям 
предоставляется рассрочка уплаты налога на добавленную стоимость на год с уплатой ежемесячно 1/12 части 
суммы налога, подлежащей уплате.  
 
Рассрочка в отношении технологического оборудования и запасных частей к нему предоставляется без 
взимания процентов и без обеспечения уплаты налога на добавленную стоимость. 
 
Декрет вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 22.08.2008 № 1213 "Об особенностях 
таможенного декларирования товаров" установлено, что в таможенной декларации допускается указание 
ориентировочных сведений, в случаях:  
 

• если декларант не располагает всей необходимой для составления таможенной декларации 
информацией по не зависящим от него причинам;  

• вывоза с таможенной территории отечественных товаров, в отношении которых не могут быть 
представлены точные сведения, необходимые для таможенного оформления, в соответствии с 
обычным ведением внешней торговли;  

• регулярного перемещения через таможенную границу товаров одним и тем же лицом в течение 
определенного периода времени. 

 
В постановлении приведен перечень ориентировочных сведений, в частности: 
 

• о получателе товаров; 
• о стране назначения товаров и (или) торгующей стране; 
• о внешнеэкономической сделке и ее основных условиях; 
• о транспортных средствах, используемых для международной или внутриреспубликанской перевозки 

декларируемых товаров; 
• о товарах: количество в килограммах (вес брутто и вес нетто) и других единицах измерения; 

статистическая стоимость; таможенная стоимость. 
 

Постановление предусматривает, что представление таможенной декларации с указанными в ней 
ориентировочными сведениями может осуществляться при условии одновременного письменного уведомления 
декларантом таможенного органа о невозможности представления при таможенном декларировании точных 
сведений, необходимых для таможенного оформления товаров. При этом предъявление товаров таможенному 
органу для целей их таможенного оформления не требуется. 
 
Точные сведения о товарах, в отношении которых при таможенном декларировании были указаны 
ориентировочные сведения, представляются декларантом в таможенный орган для их внесения в 
свидетельство о помещении товаров под заявленный таможенный режим не позднее десятого числа месяца, 
следующего за календарным месяцем выдачи таких свидетельств. 
 
Постановление вступает в силу через три месяца после его официального опубликования, за исключением 
пункта 6, вступающего в силу со дня официального опубликования постановления. 
 
Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20.08.2008 № 1205 внесены дополнения 
и изменения в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 10.10.2007 № 1306. В частности, в 
случаях, когда национальными правилами страны ввоза товаров применяются иные условия определения 
страны происхождения товара, определение страны происхождения вывозимых с таможенной территории 
Республики Беларусь товаров допускается в соответствии с нормами национальных правил страны ввоза 
товаров, если другие правила определения страны происхождения не установлены международными 
договорами Республики Беларусь с этой страной. 
 
Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 18.08.2008 № 1178  
(рег. № 5/28185 от 21.08.2008; Республика, 23.08.2008, № 157) введена сроком на 3 года антидемпинговая 
пошлина на происходящую из Украины и ввозимую на таможенную территорию Республики Беларусь 
карамель, не содержащую какао, классифицируемую в подсубпозициях 1704 90 710 0,  



1704 90 750 0 Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Республики Беларусь, в  
размере 11,76 % от таможенной стоимости, а также на карамель, содержащую какао, классифицируемую в 
подсубпозициях 1806 90 500 1, 1806 90 500 2, 1806 90 500 9 ТН ВЭД Республики Беларусь, в  
размере 23,9 % от таможенной стоимости. 
 
Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
Постановлением ГТК Республики Беларусь от 07.08.2008 № 66 "Об утверждении Инструкции 
о порядке заполнения расчета акцизов, подлежащих уплате, определении формы  
расчета акцизов, подлежащих уплате, и уполномочии таможен на реализацию акцизных  
марок" (рег. № 8/19313 от 14.08.2008) установлено, что при ввозе товаров, подлежащих маркировке 
акцизными марками, плательщик акцизов производит расчет акцизов, подлежащих уплате, по  форме 
согласно приложению к  постановлению с  использованием необходимого количества листов расчета акцизов, 
подлежащих уплате. 
 
Таможенная декларация, в соответствии с которой товары, подлежащие маркировке, помещаются под 
таможенный режим свободного обращения, используется в качестве расчета акцизов, подлежащих уплате, 
в случае: 
 

• единовременного декларирования всей партии товаров, подлежащих таможенному оформлению, 
в отношении которой реализованы акцизные марки; 

• неиспользования авансового платежа по акцизам в счет уплаты акцизов; 
• использования авансового платежа по акцизам в счет уплаты акцизов при таможенном оформлении 

последней партии товаров, подлежащих маркировке, поступившей по соответствующему 
обязательству. 

 
Расчет акцизов, подлежащих уплате, оформляется в 2 экземплярах: первый экземпляр передается 
плательщику, второй является контрольным и остается в таможне. 
 
Принятый расчет акцизов, подлежащих уплате, хранится в делах таможни, реализовавшей акцизные марки, 
вместе с документами, оформляемыми таможней при их реализации. 
 
Постановление вступает в силу с 01.09.2008.  
 
Постановлением ГТК Республики Беларусь от 25.07.2008 № 60 утверждена Инструкция определяющая 
порядок и условия заявления таможенной стоимости товара, ввозимого на таможенную территорию 
Республики Беларусь, за исключением товаров для личного пользования.  
 
Постановление вступает в силу с 29.08.2008.   
 
 

 

Украина 
 

 
Государственная таможенная служба Украины совместно Государственной пограничной  
службы Украины в соответствии с положениями постановления Кабинета Министров Украины  
от 24.12.2003 № 1989 "Вопросы пропуска через государственную границу автомобильных, водных, 
железнодорожных и воздушных транспортных средств перевозчиков и товаров, которые перемещаются ими" 
утвердили Технологию пограничного и таможенного контроля в пунктах пропуска через 
государственную границу для автомобильного сообщения. 
 
В связи с этим утратили силу: 
 

• приказ Администрации Государственной пограничной службы Украины и Государственной 
таможенной службы Украины от 24.11.2003 № 297/793 "Об утверждении Технологии пограничного и 
таможенного контроля в пунктах пропуска через государственную границу", зарегистрированный в 
Министерстве юстиции Украины 09.12.2003 за № 1133/8454, с изменениями, внесенными приказом 
Администрации Государственной пограничной службы Украины и Государственной таможенной 
службы Украины от 27.04.2007 № 291/369 "О внесении изменений в Технологии пограничного и 
таможенного контроля в пунктах пропуска через государственную границу", зарегистрированным в 
Министерстве юстиции Украины 26.06.2007 за № 734/14001; 

• приказ Администрации Государственной пограничной службы Украины и Государственной 
таможенной службы Украины от 28.02.2004 № 202/163 "Об утверждении Порядка общего осмотра 
автомобильных транспортных средств, которые используются для перевозки внешнеэкономических 
грузов", зарегистрированный в Министерстве юстиции Украины 24.03.2004 за № 360/8959. 

 
Настоящий приказ зарегистрирован в Министерстве юстиции Украины 14.08.2008 под № 753/15444 и вступает 
в силу через 20 дней после его официального опубликования. 
 
Письмом Государственной таможенной службы Украины от 18.08.2008 № 11/1-10/9175-ЕП 
"Относительно усиления контроля за соблюдением таможенного режима переработки товаров 



групп 01-24 согласно УКТВЭД" доведено до сведения, что начальники таможен обязаны обеспечить 
наличие в заявлении предприятия на размещение товаров в таможенный режим переработки на таможенной 
территории Украины, форма которой утверждена приказом Государственной таможенной службы Украины  
от 09.08.2005 № 735 (далее - заявление), следующей информации: 
 

• в разделе 1 заявления "Общие ведомости о внешнеэкономической операции" - о предприятиях, 
которые будут осуществлять фактическую переработку товаров; технологическое оборудование, 
которое будет использоваться для переработки товаров, размещенных в таможенный режим 
переработки на таможенной территории Украины; места сохранения товаров и продуктов их 
переработки с указанием точных данных о местонахождении склада, его собственника (владельца); 

• в разделе 2 заявления "Документы, которые прилагаются к заявлению" - реквизитов документов 
(договоров, лицензий, учетной карточки субъекта внешнеэкономической деятельности, справки о 
декларировании валютных ценностей или справки об отсутствии за пределами Украины валютных 
ценностей и имущества и т.п.), в том числе договоров на хранение товаров, размещенных в 
таможенный режим переработки на таможенной территории Украины и продуктов переработки, в 
которых указаны точные данные о расположении мест хранения. 

 
Выдаче разрешения на размещение товаров группы 01-24 согласно УКТВЭД должны предшествовать: 
 

1. Детальный анализ документов, которые подаются вместе с заявлением предприятия, в частности: 
 

• технологической схемы переработки, в которой в полной мере должны быть указаны сведения, 
предусмотренные пунктом 1.3 Положения о форме внешнеэкономических договоров (контрактов), 
утвержденного приказом Минэкономики от 06.09.2001 № 201 и пунктом 2.3 Порядка применения 
таможенных режимов переработки на таможенной территории Украины и переработки за пределами 
таможенной территории Украины, утвержденного приказом Гостаможслужбы от 13.09.2003 № 609 
(далее - Порядок); 

• заключения Торгово-промышленной палаты Украины или региональных торгово-промышленных 
палат о подтверждении количественных показателей выхода продуктов переработки по договору по 
переработке товаров; 

• заключений экспертных организаций; 
• заключения Минэкономики Украины об определении операции как такой, что принадлежит к 

операциям с давальческим сырьем, при перемещении через таможенную границу Украины товаров 
согласно положениям Закона Украины "Об операциях с давальческим сырьем во 
внешнеэкономических отношениях", в случае необходимости; 

• внутренних договоров по переработке товаров, если все или отдельные операции по переработке 
товаров будут осуществляться другим предприятием (предприятиями); 

• других документов, представленных вместе с заявлением. 
 

2. Изучение государственных стандартов и стандартов предприятия, технических условий, согласно 
которым может осуществляться переработка товаров. 

 
3. Обязательная проверка: 

 
• наличия у предприятия технологического оборудования, которое обеспечивает выполнение операций 

по переработке, указанных в заявлении предприятия, а также получение продуктов переработки по 
наименованиям и в количестве, указанным в заявлении предприятия, из сырья, указанного в 
заявлении предприятия; 

• помещений (резервуаров, площадок), предназначенных для хранения всех наименований и 
количества сырья и продуктов переработки, указанных в заявлении предприятия на предмет 
обеспечения их сохранности на протяжении всего периода хранения; 

• условий, созданных предприятием для обеспечения отдельного учета и хранения сырья и продуктов 
переработки и предотвращает несанкционированное изъятие их с территории предприятия; 

• возможности соблюдения предприятием установленных законодательством условий переработки, в 
том числе технологические особенности процесса переработки и возможности идентификации 
переработанных товаров в продуктах переработки. 

 
По результатам проверки составляется Акт о проведении осмотра территорий и помещений складов 
временного хранения, таможенных лицензионных складов, специальных таможенных зон, магазинов 
беспошлинной торговли и других мест, где находятся или могут находиться товары и транспортные средства, 
которые подлежат таможенному контролю, или производится деятельность, контроль за которой возложен 
законом на таможенные органы, по форме утвержденной приказом Государственной таможенной службы 
Украины от 04.07.2003 № 435. 
 
В случае принятия решения о предоставлении разрешения на размещение товаров в  
таможенный режим переработки на таможенной территории Украины в разделе "Срок действия 
разрешения/особые условия разрешения/причины отказа" как особое условие разрешения отмечается 
требование обеспечения отдельного учета и хранения товаров, размещенных в таможенный режим 
переработки и продуктов их переработки от других товаров. 
 



Срок действия разрешения на размещение товаров в таможенный режим переработки на таможенной 
территории Украины определяется периодом действия документов, предоставленных к заявлению 
предприятия и которые содержатся в разделе 2 заявления предприятия (внешнеэкономический договор, 
внутренние договора на переработку, договора хранения, справка о декларировании валютных  
ценностей и т.п.). 
 
Возникновение обстоятельств, которые не отображены в заявлении предприятия, или в документах, которые 
прилагались к этому заявлению, является основанием для предоставления отказа в таможенном оформлении 
очередной партии товаров, которые заявляются в таможенном режиме переработки на таможенной 
территории Украины. Такими обстоятельствами являются внесения изменений во внешнеэкономический 
договор на переработку (в том числе, представление технологических схем переработки товаров, которые 
отличаются от тех, на основании которых принималось решение о предоставлении разрешения на 
размещение товаров в таможенный режим переработки на таможенной территории Украины), изменение 
характеристики давальческого сырья, применение специальных санкций к предприятию, изменение ставок 
пошлин на товары, относительно которых предоставлено разрешение, внедрение Кабинетом Министров 
Украины запретов (ограничений) относительно отдельных операций по переработке товаров и т.п. 
 
В случае возникновения вышеупомянутых обстоятельств предприятие для помещения в таможенный режим 
переработки на таможенной территории Украины очередной партии товаров должно получить новое 
разрешение. 
 
Гостаможслужба также обратила внимание на следующее: 
 

• срок переработки товаров (конечная дата вывоза продуктов переработки); согласно Инструкции о 
порядке заполнения грузовой таможенной декларации, утвержденной приказом Гостаможслужбы  
от 07.11.2007 № 933, отмечается должностным лицом таможенного органа в графе D/J грузовой 
таможенной декларации; 

• основанием для оформления документа контроля доставки товаров 01-24 группы согласно УКТВЭД в 
таможню назначения при их ввозе с целью переработки является подача, согласно  
статье 230 Таможенного кодекса Украины, разрешения таможенного органа на размещение товаров в 
таможенный режим переработки на таможенной территории Украины; 

• перемещение товаров между предприятиями, которые принимают участие в процессе переработки 
(хранение) и расположенными в зонах деятельности разных таможен, осуществляется под контролем 
таможенных органов согласно Положению о порядке осуществления контроля за доставкой грузов в 
таможни назначения, утвержденного приказом Государственной таможенной службы Украины  
от 08.12.1998 № 771 по письменному заявлению предприятия, которое совершило первую сделку по 
переработке. Таможня оформление направляет товары для дальнейшей их переработки на 
предприятие, которое находится в зоне деятельности другой таможни, по документу контроля за 
доставкой груза. 

 
Перемещение товаров, размещенных в таможенный режим переработки или продуктов переработки в 
пределах зоны деятельности одного таможенного органа осуществляется по согласованию и под контролем 
этого таможенного органа. 
 
Товары могут быть размещены в режим переработки в другом таможенном органе, отличном от таможенного 
органа, в зоне деятельности которого расположен этот субъект ВЭД согласно положениям Порядка принятия 
таможенными органами согласованного решения о месте осуществления таможенного оформления товаров, 
утвержденного приказом Гостаможслужбы от 09.11.2004 № 801. Разрешение предоставляется таможней, 
которая непосредственно будет осуществлять оформление грузовой таможенной декларации. При этом, если 
отдельные операции по переработке товаров будут осуществляться по доверенности резидента, которому 
выдано разрешение, другим предприятием то, согласно статье 231 Таможенного кодекса Украины  
и пункта 2.9 Порядка, для таких отдельных операций необходимо получение письменного разрешения 
таможенного органа, в зоне деятельности которого расположено такое другое предприятие. 
 
Таможенное оформление следующих партий товаров, которые будут ввозиться для переработки на 
таможенной территории Украины, осуществлять на основании разрешений, выданных согласно 
вышеупомянутым требованиям. 
 
В случае выявления нарушений обеспечить направление в установленном порядке представлений на 
применение к субъектам внешнеэкономической деятельности специальных санкций, предусмотренных  
статьей  37 Закона Украины "О внешнеэкономической деятельности". 
 
Письмом Государственной таможенной службы Украины от 14.08.2008 № 11/6-19/9077-ЕП 
доведено до сведения, что с целью отрабатывания механизмов ускорения обращения товаров, которые 
перемещаются на условиях Международной таможенной конвенции МДП, Гостаможслужбой принято решение 
относительно внедрения временного Порядка таможенного оформления товаров, которые ввозятся по  
процедуре МДП (далее - Порядок).  
 
Действие Порядка применяется в пунктах пропуска для автомобильного сообщения "Ягодин - Дорохуск" 
Ягодинской таможни, "Краковец - Корчова" Львовской таможни, "Ужгород - Вышне-Немецкое" Ужгородской 
таможни. 
 
 



Внедрение Порядка начато с 14.08.2008, по отдельному распоряжению Гостаможслужбы, и применено к: 
 

• отдельным видам товаров, перечень которых определен приказом Государственной таможенной 
службы Украины от 17.04.2008 № 396 "Об утверждении Перечня товаров, к которым применяются 
меры гарантирования доставки при ввозе на таможенную территорию  
Украины" (кроме подакцизных) и которые ввозятся на таможенную территорию Украины на условиях 
Конвенции МДП; 

• товарам, относительно которых действующими нормативно-правовыми актами не  
предусмотрено обязательного применения мер гарантирования доставки товаров, определенных 
статьей 161 Таможенного кодекса Украины, и которые ввозятся на таможенную территорию Украины 
на условиях Конвенции МДП. 

 
Если получатель товаров к или на момент их таможенного оформления предоставил таможенным органам 
предварительную таможенную декларацию (ПД) или предварительное уведомление о намерении ввезти 
товары на таможенную территорию Украины (ПУ), то таможенное оформление осуществлять в общем порядке. 
В ходе применения Порядка осуществлять оформление автомобильных транспортных средств, которыми 
ввозятся указанные товары, с наложением на их грузовые отделения дополнительного таможенного 
обеспечения с отображением этого в книжках МДП. 
 
Письмом Государственной таможенной службы Украины от 14.08.2008 № 29/2-11.2/5963-ЕП 
доведено до сведения, что классификация товаров для целей таможенного оформления осуществляется 
согласно требованиям Украинской классификации товаров внешнеэкономической деятельности (УКТВЭД), 
которая является товарной номенклатурой Таможенного тарифа Украины, утвержденного законом  
Украины от 05.04.2001 № 2371-III "О таможенном тарифе Украины", в редакции Закона Украины  
от 31.05.2007 № 1109-V, с учетом Основных правил интерпретации классификации товаров, соответствующих 
примечаний к разделам и группам, текстового описания товарных позиций, и тех характеристик товара, 
которые являются определенными для классификации. 
 
Согласно УКТВЭД в товарной категории 8302 41 00 классифицируется арматуры крепления, фурнитура и 
аналогичные изделия для использования в зданиях. 
 
В товарной подкатегории 8302 41 00 10 рассматривается: арматуры, детали крепления и аналогичные 
изделия, которые используются в зданиях для закрытия окон с поворотной и поворотно-откидной створкой; в 
товарной подкатегории 8302 41 00 90 рассматривается: другая арматуры крепления, фурнитура и 
аналогичные изделия для использования в зданиях. 
 
Таким образом, классификация в товарной подкатегории 8302 41 00 10 зависит от использования арматуры, 
деталей крепления и аналогичных изделий исключительно в зданиях для закрытия окон с поворотной и 
поворотно-откидной створкой. 
 
Арматуры (Большой толковый словарь современного украинского языка. Изд. ВТФ "Перун", 2001 год) - 
совокупность вспомогательных приборов, деталей, необходимых для работы какого-нибудь аппарата, 
машины, конструкции. Совокупность предметов для оборудования электрического освещения, 
электрооборудования. В железобетонных сооружениях - стальной каркас; также совокупность металлических 
частей, помещенных в какой-нибудь материал или сооружение для укрепления их. 
 
Фурнитура - вспомогательный, подсобный материал в некоторых видах производства. Мебельная фурнитура. 
 
В случае классификации выкрашенных ручек из недрагоценных металлов со встроенным металлическим 
стрежнем с четырьмя гранями определяющим фактором для отнесения товара к соответствующей товарной 
подкатегории УКТВЭД является четкое установление места использования или назначения изделий. 
 
Выкрашенные ручки из недрагоценных металлов со встроенным металлическим стрежнем с четырьмя гранями 
по своей конструкции могут использоваться как для закрытия окон с поворотной и поворотно-откидной 
створкой, так и для закрытия дверей. 
 
Поэтому универсальные металлические ручки, которые используются в зданиях, должны рассматриваться в 
товарной подкатегории 8302 41 00 90. 
 
Определяющие для классификации характеристики приводятся производителем товара в соответствующей 
технико-технологической документации. Согласно п. 4 Порядка взятия (предоставление) проб и образцов 
товаров, проведение исследований, (анализа, экспертизы) с целью их таможенного оформление,  
а также распоряжение образцами, утвержденного постановлением Кабинета Министров Украины  
от 12.12.2002 № 1862 достоверной технико-технологической документацией считаются официально изданные 
книги, государственные стандарты, технические условия, каталоги и паспортные данные на изделия  
фирм-изготовителей, чертежи изделий с подписями исполнителей и должностных лиц. 
 
Учитывая вышеизложенное, считаем, что классификация металлических ручек в товарной  
подкатегории 8302 41 00 10 возможна при условии однозначной идентификации изделий таких, что 
предназначены для использования в зданиях для закрытия именно окон с поворотной и 
поворотно-откидной створкой. 
 
Идентификацию предлагаем проводить на основании изучения соответствующих документов производителя. 


